Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO SESSÃO ESPECIAL Nº__________/2024

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja realizada Sessão Especial, pela Frente Parlamentar

da Seguridade Social, em alusão ao novembro azul, dia mundial do Diabetes.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial do Diabetes, celebrado em 14 de novembro, foi criado em

1991 pela Federação Internacional de Diabetes (IDF) junto à Organização

Mundial de Saúde (OMS) para conscientizar o mundo sobre o reflexo do

diabetes na saúde e mortalidade da população

Em 2006, a Organização das Nações Unidas (ONU), por meio de sua

resolução nº 61/225, criou a data de 14 de novembro como dia do Diabetes.  O

objetivo é enfatizar a característica epidêmica e impacto social e econômico. A

cor azul foi escolhida representando as cores da ONU, lembrando que o

diabetes está presente em todo o mundo.

Alguns objetivos das campanhas do dia mundial do diabetes tem como

foco alertar para o impacto do diabetes, estimular políticas públicas que

favoreçam e possibilitem aos portadores da doença viver mais e melhor,

promover o diagnóstico precoce e orientar sobre formas de tratamento

adequado.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

196